

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:
Egész évre 5 frt. Fél évre 2 frt 50 kr. Negyed évre 1 frt 25 kr.
Egyes szám ára: 10 krajczár.
Előfizetni csupán a kiadóhivatalban lehet B. Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.
A lap szellemi részére s a Nyílt-térre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetések
Árszabály szerint számítatnak. — Nagyobb és többször hirdetések jutányosan eszközölhetnek.
Bélyeg minden egyes beiktatásnál külön 30 kr.
Nyíltter petit sora: 20 kr.

Előfizetésre való felhívás!

A „Nógrádi Lapok és Honti Híradó” a „B.-Gy. ny.-r.-t.” intézkedései következtében határozott szabaleírú irány követése mellett, mint politikai lap töltötte be a mult évben pályafutását.

Ez alapon most, a mikor a közönségnek már módjában volt lapunk felfogásával, programjával s megvalósításának módorával megismerkedni, bocsátjuk ki előfizetési felhívásunkat.

Meggyőződésünk, hogy a szabadelvű nézetűek Nógrádvármegyében szükségesnek látják, hogy a publicistika terén erélyes, határozott organummal rendelkezessenek.

Közönségünk tulnyomó része mindig azon meggyőződést vallotta, hogy hazánk és megyénk érdeke egyaránt a higgadt és nyugodt, de tántoríthatatlanul haladó szellem érvényesülését megköveteli, mely ugy az országos szabadelvű pártot, valamint a hivatott vármegyei tényezők nagy többségét átlengi.

Elvlaszthatatlanoknak tudjuk egymástól az általános politikai, a székebb területi viszonyok fejlődését. Ugyanezért lapunkban hetenként az első cikket a politikai események átnézetének s kritikájának tartjuk fenn.

A társadalmi élet jelenségeit híven feljegyezzük, el nem hanyagolva bármit is, a mi jogosan érdeket kelthet, de tartózkodva minden sensatiótól s a magánélet illetéktelen érintésétől.

Nagy sulyt kívánunk helyezni vidékünk közgazdasági életének ecsetelésére, s az idevágó mozzanatok részletes, pontos és igazságos feljegyzésére. Megyénk földmívelési, iparos és közlekedési viszonyainak fejlesztése egyaránt jelentőséggel bír; ügyet vetünk arra, hogy minden egyoldalság elkerülésével a közönséget az e tekintetben felmerülő tévkenység iránt minél hűvebben tájékoztassuk.

Egybíránt lapunk tartalma legbiztosabb utmutatóul szolgál arra, mit várhat tőlünk a közönség, a melynek részvéte mértékében gazdagíthatjuk részint szellemi anyagunkat.

Az előfizetési feltételek példányonként egy évre öt forint, félévre két forint ötven krajczár, husz példány után egy évre nyolcozvan forint.

Kelt B. Gyarmaton, 1896. január 1-én.

A M. L. szerkesztősége.

B. Gyarmat, 1896. január 11.

Közel egy esztendője már, hogy a „Nógrádi Lapok és Honti Híradó” az én szerkesztőségem mellett jelenik meg.

Midőn a szerkesztőséget átvettem, tisztába voltam azzal, hogy a lap csupán a szabadelvű nézetek, a haladó szellem erélyes és tántoríthatatlan szolgáltatásban oldhatja meg a feladatokat, melyek rá, mint publicistikai organumra, vármegyénk területén nehezednek.

Nehéz és küzdelmes napokat élt át veze-

tésem mellett a lap de, minden elfogulatlan bíráló előtt büszkén lehet hivatkoznom arra, hogy kitűzött programját mindenkor híven követte s a harcot becsülettel és tisztességgel küzdötte meg.

Abban, hogy vármegyénk területén a szabadelvű párt önálló szervezetet nyert, hogy higgadt és nyugodt fellépésével — a vármegye érdekeinek szolgálatában — elveit s irányát érvényesíteni tudta, látom én s találok én e lap hasábjain kifejtett s kifejezésre juttatott tevékenységnek a legszebb, s legmaradandóbb gyümölcsét.

S most, midőn a helyesen kezdett s jól végzett köteleesség teljesítése után megváltak a szerkesztőségtől, tesszem ezt azon megnyugorással, hogy működésemért mindenkinek, a ki engem ismer s a kinek véleménye lehet egyedül az, a mire sulyt fektettek, ítélő széke elé, bátran és nyugodtan állhatok. Midőn tehát az olvasó közönségnek lépten-nyomon tanusított meleg támogatásáért köszönetet mondok, bizton hiszem és reméllem, hogy a közönség a szabadelvűség zászlajához állandóan hű s annak eszméihez tántorítlan fog maradni.

Addig is azonban, míg a lap szerkesztése tekintetében a laptulajdonos társaság rendelkezni fog, a lap szerkesztését vezetni fogom.

Vannay Ignác.

TÁRCZA.

Egy rózsá.

Egy rózsá volt keblére tűzve
S mosolygva adta át nekem
És én a boldogságtól tűzve,
Bolyongtam erdön réteken.
Dal volt, a mit mormolt a csermely
Dalt horda száryain a lég
A szívem telve érzélemmel,
Hiszen csak husz éves valék.

Elhangzott sok dal azóta,
Elhervadt rózsá is nem egy,
Most más a szív, más a nóta,
Es bőkezűbb a női kegy.
Ha rám nevet, most más a gondom
Érzelve nem futok tova
De mégis ah! — sóhajva mondom
Husz éves nem leszek soha!

Kozma Andor.

A mi hangadóink.

Hárman vannak, elegáns, ügyes fiatal emberek, híres udvarlók, szóval megérdemlik a büszke titulust: „a mi hangadóink.”

Az első, azaz legnagyobb volt közöttük Kovács Mandi, jeles gazdasz, furfangos gabonakereskedő, magas fiatal ember jól fésült, kifogástalan megjelenésű gavalér.

A második: Halas Béla, elismert szaktekin-tély a mi kereskedőink között; kitűnő táncos lenne, ha lábai nem állnának keresztbe, kü-

lönben a hülyék kedvence, s nem hiába, mert meg volt a gavaléroknál nélkülözhetlen becsületbeli ügye.

Ez ugy esett, hogy egy meghívót küldtek neki a díjnokbálra kereskedő segéd czim-mel. Ő, — ki a ker. betegsegélyző pénztárnak is kiküldötte volt, — keveselte a czimet és széjjeltépte a borítékot. Ezért azután a főrendező összevezett vele és az ügy, ha nem is a leglovagiasabban, de azért mégis el lett intézve.

A harmadik tulajdonképen első, irnok, Jég Sándor tiszteletbeli könyvelő, igen elmés fiatal ember, ki a kis társaságnak szellemi feje volt: különösen jellemző volt előkelő fejhordozása; ugyanis fejét jobbra, kalapját pedig bal oldalára fordítva hordta.

II.

Ezek a „mi hangadóink” igen érzelmes szívű fiatal emberek voltak, poétikus ábrándos hajlammal.

Egy ízben Kovács, — a legnagyobb hangadó — beront kollégáihoz és ezek legnagyobb meglepetésére kinyilvánította, hogy sülig szerelmes.

— Kibe, — kérdezte Jég Sándor.
— Kibe? — Hát a kis Rózsikába? — felelt.
— A kis Fekete Rózsikába? — kérdezte Halas.

— Igen is abba, — felelt Kovács.
— Szép lány — mondja Jég — de ...
— Micsoda de, — vág közbe Kovács.

— Nem fog téged viszont szeretni.
— Nem-e? Hát ha már most is szeret.
— Miről gondolsz?

— Hát csak tudom.
— No majd elvállik, — mondja a másik két hangadó ur nagy irigységgel.

III.

Kovács annyit dicsérte, magasztalta ideálját, a két kollégája előtt, hogy bizony azok is érdeklődni kezdtek iránta.

Hát hisz a kis Rózsika szép leány is volt; megvolt az arcán azaz érdekes halványosság, a melyért a férfiak különösen rajonganak, Hanem a halványságon kívül is szép volt nagyon.

Egy téli napon, mikor a közönség színe-java kint korcsolyázott a jégpályán, Rózsika is ott volt, hangadóink persze mindenütt nyomában.

Jég Sándorral repültek végig a korcsolya-teren és mikor Jég (nem örömet!) odább állt sietett helyét elfoglalni Kovács.

Nagyon ábrándos kedélyű volt, meg nagyon is szerelmes.

Rövid idő múlva Kovács elkezdte:

— De nagyon szép így Rózsika kisasszony a széltől kipirulva.

— Hát máskor nem — kötődik vele a pajkos Rózsika.

— Máskor is, most is; és én szeretem magát mindig.

— Ha-ha-ha ... kacagott vidáman Rózsika.

— Mit nevet kisasszony, kérdi megütözve Kovács.

— Hát csak azt — feleli, — hogy ha egy negyed órával előbb jön, megelőzhetne volna Jég Sándort.

IV.

Egy délután összetalálkoztott Kovács és Jég Sándor.

— No Sándor — szólítja meg Kovács, — ugyancsak szerencséd volt Fekete Rózsikánál.

— Hogy-hogy?

A közigazgatási bizottság jan. 7-én tartotta rendes havi ületét Török Zoltán alispán elnöklése alatt. A választott tagok közül csupán Balas Antal, gr. Degenfeld Lajos, Laszkáry Gyula és Szakall Berna voltak jelen, elmaradásukat Beniczky Árpád, Sreter Alfréd és Szontagh Pál igazolták. Török alispán megnyitván az ület, szép beszéddel üdvözölte a bizottság tagjait, meggyőződve lévén, hogy a közigazgatás fontos ügyeit csakis tárgyilagossággal, komoly higgadsággal és jóakarattal lehet sikeresen vezetni, arra kérte a bizottságot, hogy őt támogatni sziveskedjék. Tudja ő azt, hogy a lefolyt napok alatt a kisebbség, — talán mesterséges módon feligazgatta — oly tette ragadtatott, mely felett csak sajnálatat kell kifejeznie, de hiszi, hogy az eredmények és sikerek a feligazgatott kedélyekre csillapítólag fognak hatni. Az alispán lelkesül megjelenszé után gr. Degenfeld Lajos bizottsági tag emelt szót, s kifejezvé, hogy habár ő látszólag legfiatalabb tagja a bizottságnak, de miután ő már azelőtt is tagja volt a bizottságnak, s azt 6 évig mint főispán vezette, — magát a legöregebb bizottsági tagnak tekinti, s ebbeli jogánál fogva szólal fel. Beszédében kiemelve a vmegyei tisztikar hivatalát, üdvözölte Török Zoltán új alispán és a megválasztott vmegyei tisztikart. Ezután felolvastott az alispáni jelentés, mely szépen ihletett szavakkal emlékezik meg a honalapítás ezredik évéről, s azon óhajnak ad kifejezést, vajha ez évben a magyar nemzet, az Istenbékének engedve, szeretettel és közös örömmel ünnepelné meg a Millenniumot. Majd áttér a jelentés Rudnay Béla volt főispánra, aki néhány havi főispánsága után bpesti főkapitánynak nevezetelt ki. Mig egyrészt a sajnálat érzetét, addig másrészt a büszkeség érzetét, tolmácsolja a jelentés Rudnay távozása felett, akit tehetségei oly magas posztóra emeltek. Bejelenté továbbá az alispán, hogy ifjabb Fáy Albert szbíró ebbeli állásáról lemondott s az alispán, a főispáni utólagos jóváhagyás reményében Beke Bélát helyettesít szbírónak s ötlet, a gácsi járásba osztotta be. Ezután megalkították az albizottságok. Az erdészeti ügyek refenszére Fáy Árpád lemondása folytán Kondor Vilmos főerdész választott meg ideiglenesen, — helyettes főügyészül pedig Tersztyánszky István tbeli főügyész. A szakelődök jelentései s számos magán kérvény elintézése után a bizottsági ület déli 12 órakor véget ért.

— Hát csak úgy, hogy megelőztél engem.
— En? — Hát még én is megelőztelek?
— Miért? hát még ki előzött meg?
— Hát hiszen én már Halas után jöttem.
— No akkor én ugyancsak rosszul állok — felelt Kovács — de azért nem adom fel egykönnyen a küzdelmet.

V.

Jó ideje van már a fenti párbeszédnek. Hangadónk derekasan küzdöttek Fekete Rózsikáért és különös, hogy az utolsónak érkezett Kovácsnak voltak legjobb kilátásai kis szívének elnyerésére.

Együtt ültek kis szobájukban és Kovács magyarázza nagy fölénnyel a Rózsikávali viszony állását.

— No fiuk, mondja, — már abban hagyhatjátok a küzdelmet, mert én annyira vagyok, hogy már légyotolt kértem Rózsikától.

— Igazán kérdi Halas.

— Csakugyan igaz felelt Kovács. De elmegyek, mert most még egy levelet kell elintéznem.

— Szerelmeset? — kérdi Jég.

— Nem felelt Kovács — ez valamivel rosszabb lesz. Ki is keresem.

Kivette zsebéből tárcáját és a levél kereséséhez látott. Egyre elhalványult.

— Szent Isten! — kiáltja.

— No mi a baj, — kérdi Halas.

— Az, hogy Rózsikának küldtem el azt a goromba levelet, melyben a szomszéd falusi kereskedőt sürgetem fizetésre.

Decembar.

Losonczi hírek.

Losoncz. 1896. január 12.

Losonczon is csoda esett! No nem olyan, hogy miatta majd körmeneteket és zarándoklatokat rendeztetnének. Egészen egyszerű és természetes dolog. Ugyanis a helybeli iparos műkedvelői társulat január hó 5-én megismételte a karácsony második napján tartott előadását «a nagyapó» című vígjátékot újból jótékony célra. Mig eddig mindenkor, meg az i-mélt előadások alkalmával is megtelt a színház lelkesedő közönséggel; — megtörtént az eddig hallatlan eset, hogy a műkedvelői családjaik kívül nagyon könnyen megolvasható közönség jelent meg. Hiába! sok, a sok, a jóból is. A szereplők azért nem jöttek zavarba; mert előadásuk, mint a karikaszapás. Az előadás után nyugodtan megvacsoráltak, azután pedig tánczra perdültek s mulattak losoncz szokás szerinti soká lelkesen.

A jégpálya ünnepek is megindultak mióta a csikorgós hideg beállott. A eselnakozó helyiség nincs többé! Korcsolyázó tere változott. Ma egy hete és vízkereztő napon, minden d-u. katonai harsozó zene mellett folyt a friss mulatság. Nőink, főnyire a hivatalnokok nejei, még a 40 év körüliek is rászánták fejüket a nyaktörő sportra. Hogy a mamákkal a leányok is különféle értékes kosztümökben vettek részt, — felesleges említeni. Aki a jégen kifárad, hogy lenne annak kedve még a színházba is menni?!

Az apróságok kényszerszünetje. Értjük a kisedovodásokat, akiket nem annyira a kurucz hideg tart távol az ovodától, hanem, hogy az egyik bentlakó dadának gyermeke tífusba esett.

Kaszinónk hiánya. Így nevezem azt a bajt, hogy kaszinónkban egy idő óta kénytelenek vagyunk nélkülözni társadalmunk azon kiváló férfait, aki nélkül kaszinónk az előtt élénk hangulata, most oly nyomott, oly örömtelen. Kovács Ferencz körjegyzőnket ugyanis nmérvű tudgyulladás ágyba fektette. Ez idő szerint csak az vigasztal, hogy orvosaink annyira segítették, miszerint már túl van az életveszélyen s mi nem sokára lábadozásra is hozzák s mi szerencsések leszünk őt körünkben tisztelhetni s jelenlétének örvendezni. Kivüle társadalmunk egy másik jelentékeny alakja sem látható. Ez Gellén Endre ügyvédünk, akit hasonló betegség tart fogva.

Téli idején letört lilium. Malesevic Emil főgymnasiunai tanárt és nejét érte legközelebb a nagymérvű bánat, hogy 13 éves leánykáját 4 nap alatt a sirba temették. Az egészségtől duzzadó, szép, piros, erőteljes leányka, kit mindnyáján kedveltünk épen az év fordulóján volt a ravatalon kiterítve. Beke s vizsgatlas lengien kora sirja felett.

Hymen. De van örvendezésre való okunk is. Dr. Honti Rezső fiatal ügyvédünk, ez év első napján váltott jegyei Stolmann Ilonka hajadonnal, Stolmann Agost czukrással, kedves élénk bájos leányával. Igazán örülünk az egymáshoz illő párnak. Adja Isten! soká örülhessenek egymásnak s mi boldogoknak lássuk.

Bucsu estélyi készült a körünkben nem sokára végleg távozó volt polgármesterünk tiszteletére. A rendezőség mindent megtesz, hogy a távozó iránti szeretetünket az utolsó pillanatban is hozzá s hozzánk méltólag kifejezzék.

Az ifjan letört tudor. Szerdán d-u. 3 órakor hozott váratlan lejutó gyászhiirt Rózsahegy felől a sürgönyhuzal, jelentve Hermann Kálmán városi gazdasági ügyvivőnek és kedves neje számára hogy horvéhadnagy fiok meghalt. E gyászhiir nemcsak őket sújtja, de az elhunyt jegyesét Alizs Annát, kivel jövő hónapban tervezték tartani esküvőjét.

Hírek és különféle.

Kérjük mindazon tisztelt előfizetőinket, kiknek előfizetésük decembar hó végén lejárt, vagy aznál hátralékaik vannak, hogy azt a legközelebbi számbig megújítsák, s hátralékaikat beküldeni sziveskedjenek, nehogy kénytelenítve legyünk a lap további küldését beszüntetni.

Felruházási ünnepek. A Vöröskeresztgyelet választmány a «Ujvi üdvözlések meg-

váltása címén befolyó összegekből ez évben több mint ötven fiu- és leánygyermeket részesített jó meleg ruházatban. A felruházási ünnepély, melyen a választmányi hölgyek közül Elfer Edéné, Hudecz Zsigmondné és Szilágyi Mórné jelentek meg, decembar 22-én d-u. 2 és fél órakor a városház tanácstermében tartott meg, hol városbírnak, Reményi Károly az előjáróság tagjai élen megfelelő szavakat intézett a jótetemenyben részesült gyermekekhez. Majd Fölkel Károly arvaszeki úrnok, ki már évek óta nagy buzgósággal intézi a felruházás sok körültekintést igénylő munkáját, szintén szólott a gyermekekhez. Kiemeljük meg, hogy az aláírási ivenek körül, özv. Elheniczky Flórisné egy szegény leány ruházata 3 frt s a Balassagyarmati Takarékpénztár és a Balassagyarmati Nephank 10—10 frtalt járultak a nemes célhoz. — Az izraelita iskolában szintén decembar 22-én tartott meg a felruházási ünnep; itt is ötvenen felül részesültek fiu és leány iskolás gyermekek az emberbaráti cselekedet jótetemenyében. Az izraelita nőegylet, egyesülve más jótékony egyletekkel, intézi ez iskolában a felruházást s követésre méltó az az eljárásuk, hogy a felruházott gyermekek az ünnepélyre már az ó jó és tisztességes új öltözetükben jelennek meg. A gyermekekhez Szilágyi Mór, hitközségi iskolázéki elnök szólott meleg szavakat; a városi előjáróságot pedig a bíró akadályoztatása folytán Opitz Károly tanácsos képviselte. Az ünnep sorozatában szép magyar köszönőt mondott két gyermek és hazafias dalokat énekeltek a teljesen megmagyarosodott iskola növendék serege.

Az ujvi üdvözlések megváltása címén folytatólag adakoztak: Pongrácz György továbbá: a nográdvármegyei h. é. vasút építési főállalata, Streisinger Albert 5—5 frt, Kohn Mór és fia 3 frt, Jablanczy Miklós, Berczell Lipót, N. N., Heffler Richard, Vannay Ignác, Bogdán Mihály, Schmiedl Sámuel 2—2 frt, Jakobovics József, Csellágh Gyula, Baintner Ottó, Deutsch Jakab, Okolicsányi János, Hamelmayer Gusztáv, Hedry Pál, Vágassy Gábor, Janics Endre, dr. Hermann Károly, dr. Koszaczky Arnold, dr. Hentsch Aurel, Obholcz Gyula, ifj. Himler Ede, Weisz Márk, Scheiber Jónás, Weinberger Mór, Apfelbaum Ignác, Köhn F., Schönberger Fülöp, Weisz Mór, Barok Jakab, Feledi, Vankay Géza, Hottovinszky Károly, Bende Gyula, Prónayné, Dessewffy Elek, Gonda Károly, Fajnor Sándor, Kondor Vilmos, Heinrich János, Glós Géza, özv. Ticsinszky Lajosné, Elheniczky Flórisné, Tóth Sándorné, özv. Kék Lászlóné, dr. Gerő Mór, Jankó, Jónás Adolf, dr. Révész Dezső, Hummer Mihály, Hudecz Zsigmond, dr. Heksch József, Himler Adolf, Meleg Imre, Vilim Gyula, Ganzel testvérek, Grosz Mór, Benedek Soma, Gescheit Armin fia, ifj. Doman Dávid, Doman testvérek, Weisz Simon, Frischer Ignác, Ambrozgy Gyula, Guttman István, özv. Magasháziné, B. Hausenblasz Károly, Karlik János, Manóssy Alajos, Fercsek Gyula, Schléisinger Károly, özv. Rafinszky Edéné, Okolicsányi Jánosné, özv. Kleyn Jánosné, Fáy Sándorné, Weisz Herman, ifj. Weisz Simon, Felsenburg M., Doman Bernátné, Breisach Adolf, Schwarcz Mór és Ignác 1—1 frt. (Folyt. köv.)

Bírószági kinevezés és áthelyezés. A király, az igazságügyminister előterjesztésére Markovich Jenő gyöngyösi járásbírósját albirót a vámos-mikolai járásbíróshoz járásbíróvá nevezte ki. — Forster Antal ottani járásbíró saját kérelmére a sárbogárdi járásbíróshoz helyezte át.

Hymen. Vitális Béla volt b-gyarmati takarékpénztári segéd-könyvelő, jelenleg mindszenti (csongrádvármegyei) takarékpénztári könyvelő, jan. hó 1-én jegyezte el Szojka Sárika kisasszonyt, Szojka Emil volt szécsényjárasi főbíró kedves leányát.

A b-gyarmati általános ipartestület jan. 26-án B-Gyarmaton, a «Balassa» nagyvendéglő emeleti terében tárgysorjatekkel egybekötött táncmulatságot rendez. A sorjatekhoz szükséges tárgyak gyűjtését több kedves leány vállalta magára s így bízton remélhető, hogy az eredmény sikeres lesz. Mint a farsang első táncmulatsága kétségkívül nagy sikernek néz elébe.

Horváth Béla Hontvármegye főispánjának beiktatását holnap fogja tárgyalni Hontvármegyei közgyűlés.

gye törvényhatósági közgyűlése. A beiktatási ünnepély, mint értesülünk, jan. 22-én fog megtartatni.

Uj lap. A „Nógrád-Honti Ellenzék” című lap e hó 9-én jelent meg. Felelős szerkesztője: id. Farkas Ferencz ügyvéd, kinek szerkesztése mellett a lap hetenként egyszer és-pedig minden csütörtökön fog megjelenni.

Társas-ebéd. Nógrádvarmegye központi és járási tisztikara f. hó 7-én, a közigazgatási bizottság ülésezése alkalmából társas-ebédet rendezett, melyen a közigazgatási bizottság tagjain kívül székvarosunk hatóságának vezetői s Török Zoltán alispánnak élén a tisztikar vett részt. Ott láttuk a vendégek között gróf Degenfeld Lajost, Laszkary Gyulát, Balás Antalt, dr. Jankovich Györgyöt, Balás Józsefet, Sztranyavszky Gézát, Jablánczy Miklóst, Hasenblass Károlyt, Kondor Vilmost stb. A toások sorát Török Zoltán alispán kezdte ő felsége a királyért s a királyasszonyért üritvén poharát. Utána Tihanyi Ferencz éllette az alispánt s őt követőleg gr. Degenfeld Lajos, Laszkary Gyula, Balás Antal, Pongrácz György, Baintner Arnold, dr. Hermann Károly, Balás József, Horváth Danó, dr. Kossaczky Arnold mondotak toásokat. A derült hangulat között lefolyt társas-ebédnek d.-u. 4 óra vetett véget.

Tisztelgés az új alispánnál. Balassa-Gyarmat város előjárósága a hivatalba lépett új alispán Török Zoltán előtt január 5-én tisztelgett testületileg, Reményi Károly vbíró üdvözölte őt, kiemelve, hogy a helyhatóság tagjai törvényes kötelességeik teljesítésében, mint eddig, úgy ezután is iparkodni fognak buzgón eljárni, s ezáltal a vmegye első tisztviselőjének terhes feladatait megkönnyíteni; viszont kérte az alispán urat, hogy a város anyagi és kulturális felvirágzására irányuló jogos kívánalmait támogatni szíveskedjék; az újv alkalmból egyszersmind jókívánataiknak is kifejezést adott a vbíró; — kinek ödvözlét az alispán ur hosszabb válaszzsal méltatta. Ő ugymond, szintén a munka embere, s állásában a vmegye egészének javára kíván munkálkodni de méltányosnak tartja s a köznek is érdeke az, hogy a vmegye székhelyének fejlődése végett a tvhatóság különösen is megtegye hivatásszerű kötelességeit; é tekintetben a város számíthat az ő támogatására. Végül viszonozta az előjáróság újv jókívánatait; majd a bemutatott előjáróságokkal kezelt szorítván, velők némely városi ügyet legott megbeszélte.

B-Gyarmat új lakbérosztályozása. Emlegettük pár héttel ezelőtt, hogy városi előjáróságnak az 1895. évi 39. t.-cz. 7. §-ban biztosított jogánál fogva a m. kir. honvédelmi nm. minister urnál kérvényezte, hogy tekintettel a változott viszonyokra, B. Gyarmat városa 1896. évi január 1-től kezdőleg új lakbérosztályozás alá vétessék. E tárgyban a minister előzőleg m. é. decz. hó 22-én akkép intézkedett, hogy a puhatolási eljárás sürgősen foganatosítások, s e végből utasította a tvhatóságot, hogy az eljárás adatait még e hóban hozzá felterjessze. A vármegye tehát a törvény és a végrehajtási utasításban körülírt teendők teljesítése végett a tárgyalás határidejéül B-Gyarmat város tanácstermébe f. január hó 16-ik napjának d.-e. 10 óráját tűzte ki, s arra a vegyes bizottság tagjait, a tvhatóság képviselőit Baintner Arnold főszbíró elnöklete alatt meghívni rendelt. Tagjai a bizottságnak említett elnökön kívül a m. kir. pénzügyigazgatóság, továbbá a m. kir. honvédkerületi parancsnokság, s az érdekelt város egy képviselője, valamint a helybeli m. kir. honvéd állomás parancsnoka, és a beszálásolt legénysége egy tisztje. Hogy ez eljárás nemcsak a város és a honvédtisztikart de általán az összes állami (stb) hivatalnokok és tisztviselőkre nézve, kik lakpénzt huznak, igen fontos, azt a törvény ismerő előtt szükségtelen bővebben fejtegetnünk; ép ezért ajánljuk a puhatolást beható módon foganatosítani, hogy a jelenlegi mostoha helyzet elvlegre megjavíthatassék.

As idei farsang mely február hó 18-án ér véget, 43 napra terjed, 9 nappal rövidebb a tavalyinál. A rövidebb farsangok rendszerint élénkobbek szoktak lenni, a minék azonban eddig kevés előjelt tapasztaltuk; avagy talán végén csattan majd az ostar?

Népesedés. A b-gyarmati m. kir. állami anyakönyvvezető múlt 1895. decz. hó 31-én az okt., nov., decz. hónapokra terjedő születési

anyakönyvet 61 (hatvanegy), a halálozások 58 (ötvennyolc) s a házasságok 21 (huszonegy) bejegyzéssel zárta le. Fölemlítjük ez alkalommal, hogy az állami anyakönyvi kerület felügyelője Horváth Lajos f. é. január hó 7-én, második ízben vizsgálta meg és pedig igen részletesen a balassagyarmati anyakönyvvezetők ügykezelését; lényeges hibát vagy mulasztást ezáltal sem tapasztalt, de több irányban gyakorlati útmutatás és módosításokkal szolgált, mik az eljárás egyöntetűségét előmozdítani hivatnak.

A vizesreszti országos vásár Balassa-Gyarmaton kedvező szép téli időben folyt le és pedig január 7-én a baromvásár nagy kinalat, közepesárak mellett, felhajtva 1370 szarvasmarha, eladva 852 drb. am a kirakodó vásár másnap egészen végtelen volt, amiből pénztelenségre lehet következtetni.

Nagy hidegek. Vidékünkön folyvást erősen tartja magát az újévvel beállt kemény tél, mit legjobban kifejeznek a következő számok a pontosan felvett hőméresekrol; így a lefolyt hét első napján jan. 5-én a városban reggeli 8 órakor 6 és fél, 6-án 12, 7-én 11, 8-án 7, 9-én három és fél, 10-én 7, tegnap pedig pláne 17 és fél fok volt fagyponat alatt Reaumur szerint, s ha bent a városban ily nagy foku volt a hideg, künn a szabadban ez két-három fokkal még nagyobb.

Gyászrovat.

Bolgár Endre.

Megdöbbenve s mély részvétellel vettük azt a gyászhirot, hogy Bolgár Endre Hontvármegye alispánja, mult csütörtökön, jan. 9-én, d.-e. 11 órakor ipolyságon rövid 8 napi szenvedés után váratlanul elhunyt. Férfikora delén ragadta őt el a kérielhelven halál, mert hisz Bolgár alig volt 44 esztendő. Nagy szorgalmu, munkás, amelllett kedélyes és jószívu ember volt, ő egész életében. Epen ezért szerette és tisztelte őt mindenki. Működését mint alig 22 éves fiatal ember Schiller Antal ipolysági nagytekinélyű kir. közjegyző ur irodájában kezdte meg. honnan 20 év előtt árvaszéki jegyzőnek választották. Később mint megyei pénztárnok, majd mint aljegyző szolgált Hont vármegyét. Lestyanzky Sándornak alispánsága alatt őt tisztelte meg a vármegye a főjegyzőséggel, Lestyanzky távozásával pedig egyhangulag alispánnak választották 1894-ben. Fokról fokra haladt előre s minden állását páratlan tevékenységgel töltötte be. A derék alispán váratlan halála minnemenütt nagy részvétet keltett, mely részvét tegnapi temetésén, melyről idő hiány miatt övőre fogunk írni, inposansan megnyilatkozott.

Nyilttér.*

Strausz Vilmos urnak Szécsény.

Megbizásunk értelmében mai napon Ruzinkó Antal urnát megjelentünk, kit is az alábbiakra, nyilatkozatadásra hívtunk fel:

F. hó 20-án tartott tvhatósági közgyűlésen a midőn Strausz Vilmos megbízónk mint tvhatósági bizottsági tag szavazott velünk, Vilmos nevének Vinczére történt (helytelen) téves felvétele következtében a személy azonosság kérdésében tárgyalás tartatott, ön ezen sértő kifejezést használta volna! „Ez család huncutság, gazemberség, ki kel őt dobni, becsukadni.” — mondotta-e, vagy sem?

Ruzinkó Antal előtt személyesen, utóbb ez ügyben megbízott ügyfelei Balázs Barna és Beke Béla kijelentették, hogy Ruzinkó Antal Strausz Vilmosttal szemben a mondott sértő szavakat nem használta, de igen is hallotta, hogy ily avagy hasonló kifejezések mondatok volt, azonban, hogy ki mondotta azt, nem tudja.

Ugy Ruzinkó Antal mint megbízottai kijelentették, hogy ezen nyilatkozataikat közölhessük. Miután tehát ezen előadottak szerint megbízásunk értelmében eljárunk, kijelentjük azt, hogy a jelen ügyet a lovgatásügyi szabályok értelmében befejezettnek nyilvánítjuk.

Szécsény, 1895. évi decz. hó 23-én.
Baross Árpád, Székely Béla,
mint Strausz Vilmos ur megbízottai.

* E rovatban közöltékért nem vállal felelősséget a Szerk.

** A folyó hó 20-án megtartott tisztújítást megelőzőleg 5 nappal jutott tudomásomra az, hogy Nógrádvarmegye legtöbb adóelőző bizottsági tagjainak névsorában nevem „Strausz Vinczérnek van, valószínűleg a beíró által elkövetett tollhibából bejegyezve.

Azonnal felkértem Terstyánszky István ügyvéd urat arra, hogy ezen téves bejegyzés kiigazítása iránt a szükséges törvényes lépéseket megtenni szíveskedjék, s nevezett ügyvéd ur postai verénnyel igazolhatja, hogy ezen téves bejegyzés kiigazítása végett megbízásomat melékelve a kervényt nagyságos Scitovazsky Janos alispán urhoz, mint Nógrádvarmegye igazoló választmányja elnökéhez f. hó 17-én posta útján beküldte.

Azon jogos hitben, hogy a kiigazítás megtörtént, a minthogy meg is kell történnie, mert kérvényemhez mellékeltem Szécsény mezőváros előjáróságának bizonyítványát, melyből kitűnik, hogy a névsorban utónevem téves en van Vinczének írva, mert én Strausz Vilmos a szécsényi uradalom haszonbérője s mint ilyen nagy adófizető vagyok s hogy Szécsényben Strausz Vincze nevű egyén nincs, jogos önérettellel léptem a választás alkalmával a szavazatszedő bizottság elé szavazatom beadása végett, a hol meggyőződtem arról, hogy kinek mulasztásából, nem kutatom, s kiigazítás még nem történt meg s minthogy a névsorban meg mindig Strausz Vincze van, miután én magamat Strausz Vilmosnak nevezem, s minthogy ilyen név a névsorban nem találattott, szavazatom a küldöttség által el nem fogadtatott.

A szavazatszedő küldöttség előtti tárgyalás után arról értesültem, hogy a teremnek a Scitovszky-párt által elfoglalt részéből ezen kiáltások hallatszóttak: „Ez család, huncutság, gazemberség, ki kell őt dobni, becsukadni.” Miután én a pillanat igazoltatásában azt, hogy ezen kiáltások kitől eredtek? meg nem tudhattam, de később arról értesültem, hogy azokat Ruzinkó Antal ur mondotta volna, kénytelen voltam tőle a mellékelt nyilatkozat szerint magyarázatot kérni.

Minthogy azonban Ruzinkó Antal ur kijelentette, hogy a nehézményezett szavakat nem ő mondotta, de miután sem tőle, sem más jelenlevőktől a személyt a kitől azok eredtek, meg tudnom nem sikerült, ezennel kijelentem, hogy mind azon Epishetonokat határozottan vissza utalom azon szerzőre, ki az ügyállás ismerete nélkül eléggé közönyömvő volt azokat yelem szemben használni s hogy ezen kijelentéseért mindenki vel szemben helyt allok.

Fogadja a tisztelt szerkesztő ur kiváló tiszteletem kijelentését melyet vagyok tisztelője Szécsény, 1895. deczember 23-án.

Strausz Vilmos.

** E két közlemény közül az első lapunk deczemberi számában megjelent ugyan, azonban hibás szedés miatt újból egész terjedelmében hoztuk. A másik, t. i. a nyilatkozat terhaty miatt nem volt közölve, noha ez is 1895. évi deczember 29-ike előtti küldetett be. Szerk.

*** „Deczember.”

(Szécs.)

Felelős szerkesztő: Vannay Ignác.

603—95. vhsz.

Arverési hirdetmény.

Alulírt bírósági végrehajtó 1881. évi LX. t. cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti kernek, és váltó kir. törvényének 1895. évi 831. §-a számú végzése következtében Kelemen Győző Győző Jávára Berlevicz Béla és neje ellen 7483 frt s jár. erejű foganatosított kielégítési végrehajtás útján felülfogott és 1225 frt 80 kr-ra becsült különféle gazdasági eszközök, kapálók, ékek, gépponyvák, mérlegek, moszarak és rostából álló ingóságok nyilvános árverésben eladandak. Mely árverésnek a saíraki kir. járásbíróság 3431 1895. sz. végzése folytán 7483 frt ötszázötvenkét, ennek 1895. évi január hó 10. napjától járó 6%, kamattal és eddig összesen 91 frt 50 krban bíróság már megállapított költségek erejű Kikárdon alp. lakásán leendő eszűbűldésre 1895. évi január hó 14. napjának délelőtti 11 órája határidővel kiáltatik és ahhoz a venni akadóskok oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az árúért ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében káupénzfűtés mellett, a legtöbbet igénybebeccsáron a ul is el fognak adni.

Kelt Szárhon, 1895. évi decz. hó 30. napján.

Simónyi S. Gyula
kir. bírósági végrehajtó.

Millenniumi kiállítási sorsjegyek.

45,007 pénznyeremény levonás nélkül.

Főnyeremény 1 millió korona.

Az összes nyeremények 9 millió 200.000 kor.

Első húzás 1896. február 5—8-ig.

A sorsjegyek

árak:

I. osztályra:			
$\frac{1}{20}$	$\frac{1}{10}$	$\frac{1}{5}$	$\frac{1}{1}$
1.—	2.—	10.—	20.— frt.
Mindhárom osztályra érvényes teljes sorsjegyek.			
$\frac{1}{20}$	$\frac{1}{10}$	$\frac{1}{5}$	$\frac{1}{1}$
3.—	6.—	30.—	20.—

Vidéki megrendeléseknél a sorsjegyek portómentes beküldéséért és a nyereményjegyzékért 30 kr. küldendő be.

8—3—1

MEGHÍVÁS.

A „B.-gyarmati Népbank” részvénytársulat 1896. január hó 26-án. d-e. 9 órakor a városzház tanácstermében tartja

XXIV. évi r. közgyűlését,
melyre a t. részvényesek ezennel meghívatalnak.

Tárgysorozat:

1. Igazgatósági jelentés előterjesztése és tárgyalása.
2. Felügyelőbizottsági jelentés előterjesztése.
3. A számadások megvizsgálása, a mérleg megállapítása és a nyereményelosztás iránti határozathozatal.
4. Az igazgatói állás betöltése iránti intézkedés.
5. Intézeti pénztárnok lakbérének megállapítása.
6. Alapszabályszerűleg beadott indítványok tárgyalása.

B.-Gyarmaton, 1896. január 4-én.

**A „B.-GYARMATI NÉPBANK”
IGAZGATÓSÁGA.**

Az eredeti mérleg az intézet helyiségében a közgyűlés napjáig délelőtt 9—12 óráig megtekinthető.

„KÉPES CSALÁDI LAPOK”

A legolcsóbb és azért a legelterjedtebb képes hetilap! — Megjelenik minden héten bő szépirodalmi és ismeretterjesztő tartalommal és külön, beköthető regénymelléklettel.

Havonként kétszer „Hölgyek Lapja” című félves mellékletet ad párisi divatképekkel és bő divattudósítással.

A „Képes Családi Lapok” olyan szellemben és irányban van szerkesztve, hogy ifjú és, öreg külön s egyúttal élvezettel olvashatja.

A „Képes Családi Lapok”-ba a régi és újabb írói és költői gárda minden számottevő tagja dolgozik.

A „Képes Családi Lapok”-nak regényei, elbeszélései, rajzai, humorizmai, költeményei kedélynemesítő olvasmányok. Iránycikkeivel a társadalom minden kérdéseire kiterjeszkedik. Orvosi és egyéb cikkei pedig tanulságosak.

A „Képes Családi Lapok” minden évben négy regényt ad melléklettel, még pedig csinos színes borítékkal, éves előfizetőinek.

A „Képes Családi Lapok” borítéka szellemes és szórakoztató csevegések, illetve kérdések és teleletek tárháza.

A „Képes Családi Lapok” előfizetői díjlatlanul közölhetik gondolataikat az „előfizetői postáján”.

A „Képes Családi Lapok” képei lehetőleg alkalomszerűk, díszesek és tanulságosak.

A „Képes Családi Lapok” 1896. január első számával XVIII-ik évfolyamába lép.

Ez újvvi számában következő érdekes és kiváló közlemények jelennek meg:

315 4—4.

Csendes világ, regény, Beniczky Bajza Lenkétől; Evforduló I. költemény, Jámor Lajostól; Régi történet, beszély, Lauka Gusztávól; Hogyan ruházkodjunk télen? orvosi czikk, dr. Fodor tanártól; B. á. után, egy monolog, Oláh Györgytől A költő, költemény, Feleki Sándortól; Versek zenére, költemény, Rudnyánszky Gyulától; Boldog újszév! életkép, Mericzky Karossá Irmától; Megnyugtató történet, freskó Krúdy Gyulától; Én is: regény, Tolnay Lajostól.

Mutatványszámokat bármikor szívesen küld a „Képes Családi Lapok” kiadóhivatala Budapest Vadász-u. 14. sz. sájt házában.

Előfizetési árak

a „Képes Családi Lapok”-ra a „Hölgyek Lapja” című divatlappal és a regénymelléklettel együtt: Egész évre 6 forint Fél évre 3 forint. Negyed évre 1 forint 50 kr. Figyelmeztetés. A ki 3 új előfizetőt gyűjt s az előfizetési összeget egyszerre beküldi, annak elismerésül egy díszes emlékkönyvet küld a kiadóhivatal. Kérjük az előfizetéseket megújítását, s lapunknak az ismerősök köreiben terjesztését.

A ki az egész évre szóló hat frtyi előfizetési összeget 80 kr. csomagolási és postaszállítási díjjal együtt egyszerre beküldi, annak elismerésül 4 regényt küldünk; a ki 3 frt előfizetési összeget 40 kr. csomagolási és postaszállítási díjjal együtt egyszerre beküldi, annak két regényt küldünk elismerésül jelöl és a ki csak 1 frt 50 krnyi negyedévi előfizetési díjat 20 kr. csomagolási és postaszállítási díjjal együtt egyszerre beküldi, annak a kiadóhivatal egy regényt küld jutalmul.

Előfizetéseket (a hónap bármely napjától) elfogad a „Képes Családi Lapok” kiadóhivatala, Budapest, Vadász-utca 14. szám.

Csúsz és köszvény

csúszos fej- és fogszaggatások, ütsi és liczomodási, valamint fagydagánatok ellen meglepő gyorsan és biztosan hat a

REPARATOR

nevé gyógyszer, melynek üvege 50 kr. vagy egy frtyit minden gyógyszerárban kapható A Repartorral a Rókuskórházban 1361 esetben letetett kísérlet, melyeknél 7 esetben javulás, 129 esetben teljes gyógyulás éretett el.

Vérszegénység és sápkór

továbbá gyenge gyermekek erősítésére. kitűnő hatású és pompás ízű szer a Tokaji China vashor, mely az országos egészségügyi tanács javaslatára belügymin. engedéllyel látatott el. Sok rossz utánzat létezik, miért is kérem vételnél névaláírásomat követelni. Kis üveg 1 frt 60 kr, nagy 3 frt.

Acatia-zsappan

kedves illata, kellemes habzása és rendkívüli tar-

tóságánál fogva lett rövid időn kedvelté. 1 drb. 50 kr, 3 dobozban 1 frt 40 kr.

Acatia arc-crème

rövid pár heti alkalmazásnál pompás üde, gyermeked arczból nyerhető. Az arczból mindenemű éktelenségét biztosan eltávolítja. 1 üveg ára 1 frt.

A „crème de Marguerite”

az arczból táplálásra, üden tartására szolgál. Előkelő körökben igen kedvelt. Egy köcsög ára 2 frt

Ezen gyógyszeráraknál kiválóbb specialitásai, melyek főváros és országsszerte a legjobb hírnévek örvendenek, a postán is küldetnek.

KRIEGER GYÖRGY

gyógyszertára a „Magyar Koronához” Budapest, Kalvin-tér. 7—6—1

8779—1895. kősz. Nógrád-várm. közs. bizottságtól. Hirdetmény.

A budapesti bankgyűléslet részvénytársaság kérelmére a kereskedelemügyi m. kir. miniszter ur 90331. számú intézkedésvél Bogdán Tivadar és neje Scholcz

Vilma, Pity József báró és neje Bajdán Julianna és Fáy Albert szakkali birtokosok ellen, a nógrád-vármegyei h. és vasút kiépítéshez szükséges Szakal község határában fekvő földterületekre nézve az 1891. évi LI. t. cz. értelmében elrendelt kisajátítási eljárásnak kiküldött bizottság tárgyalásának határidejeül Szakal község házába kijelölt összejövetseli helyiséi sző 1896. évi február 17-ik napjának reggeli 10 órára tüzetvén ki, erről oly figyelmeztetéssel értesítetnek az érdekelt felek, hogy a kisajátítási tervrajzot és összeírását a tárgyalást megelőző 15 napon kereszttül Szakal község házában szabadon megtekinthetik, s hogy a kiküldött bizottság a kisajátítási terv felett akkor is határoz, ha a tárgyalásnál az érdekelt felek közül senki sem jelen meg. B.-Gyarmaton, 1896. évi január 7-én. Alispán helyett Tihanyi, J. jegyző. 9—3—1.

Egy Wiese-féle

cassa eladó 150 frtért

fő-utca 209. sz. a.

7—1—1

Fürdő megnyitás!

Van szerencsém a nagyrédmű közönségnek valláskülönbség nélkül szíves tudomására hozni, hogy Balassa-Gyarmaton, a sóház-utca és buzapiacz sarkán egészen újonnan épült s a mai kor igényeinek megfelelően berendezett

márvány-kád fürdőt

nyitottam és azt naponta a n. é. közönség rendelkezésére bocsátom és pedig: urak számára délelőtt 7 órától 1 óráig. Nők számára pedig délután 2-től 7 óráig.

Szíves pártfogását kérve vagyok kiváló tisztelettel!

319 8—23

SUSITZKY EDE, fürdőbérő.

Üzlet megnyitás!

Van szerencsém a t. cz. női közönségnek tudomására hozni, hogy én B.-Gyarmaton, Zichy-utca Váczy Ferencz kerékgyártó-féle házában női szabó varrodát nyitottam, hol házi és bál ruhák díratos és pontos elkészítését a jövő 1896. évi január hó 1-től elvállalom. — Ugyan ezen időtől kezdve tanonczok is felvétetnek.

Magamat becses pártfogásukba ajánlva

mély tisztelettel maradtam

Démusz Róza,
női szabó.

320 3—3